了核查。核查中未发现存在虚计收入以及收入确认与合同、运输凭证、客户签收等原始

凭证不相符的情形，客户回函、现场访谈未发现与账面确认情况不相符的情形；也未发

现销售费用不符合企业会计准则及公司制定的销售费用核算会计政策的情况，与公司一

18

贯的销售费用确认方法一致。

问题三：关于对业绩承诺实现情况的影响及后续措施。根据前期公告，2016 年，公

司完成对标的公司山西广誉远 40%股权的收购，交易对手方西安东盛集团对 2016 年至

2018 年业绩具有承诺及补偿义务。截至 2018 年末，山西广誉远三年累计实现承诺净利

润 78,007.69 万元，完成率 97.30%，西安东盛集团前期已通过回购股份方式完成业绩补

偿。根据本次会计差错更正公告，山西广誉远 2016 年至 2018 年实现承诺净利润金额调

整为 10,430.95 万元、1,563.18 万元、8,078.94 万元，三年均未完成业绩承诺，西安

东盛集团仍负有业绩补偿义务。

请公司核实并补充披露：（1）公司前期对山西广誉远的减值测试及计提是否充分，

是否需要重新对业绩承诺期届满时的资产价值进行减值测试及计提；（2）结合业绩承诺

及补偿协议，以及本次会计差错更正和减值计提最新情况，说明西安东盛集团需要履行

的业绩补偿金额、已补偿的金额，以及尚未履行的补偿金额和计算过程；（3）结合西安

东盛集团目前可执行的资产情况，说明其是否具有业绩补偿能力、相关补偿具体计划，

以及公司拟采取何种措施追讨业绩补偿，维护公司合法利益。请年审会计师及重组财务

顾问结合上述问题，就重组业绩承诺实现情况重新出具专项审核报告或核查意见。

回复：

一、公司前期对山西广誉远的减值测试及计提是否充分，是否需要重新对业绩承诺

期届满时的资产价值进行减值测试及计提。

未开展会计差错更正前，公司前期对山西广誉远的减值测试及计提基于当时的资料

是充分的。随着前期会计差错更正工作的开展，相关减值测试基础已发生变化，需要重

新对业绩承诺期届满时的资产价值进行减值测试。公司将聘请专业的评估团队，以差错

更正后相关财务报告数据为基础重新对业绩承诺期届满时的资产价值进行减值测试，充

分考虑减值对西安东盛集团需要履行的业绩补偿金额的影响，并依法合规披露。

二、结合业绩承诺及补偿协议，以及本次会计差错更正和减值计提最新情况，说明

西安东盛集团需要履行的业绩补偿金额、已补偿的金额，以及尚未履行的补偿金额和计

算过程。

结合业绩承诺及补偿协议，以及本次会计差错更正和减值计提情况，西安东盛集团

需要履行的业绩补偿金额、已补偿的金额以及尚未履行的补偿金额如下表所示：

19

   单位：万元

项目 2016 年 2017 年 2018 年 合计

差错

更正

前

承诺归母净利润 13,342.95 23,547.41 43.285.57 80,175.93

实际归母净利润 14,813.78 22,967.77 41.875.29 79,656.84

扣除募集资金使用成本后

的归母净利润
14,813.78 21,709.97 41,483.94 78,007.69

差额 1,470.83 -1,837.44 -1,801.63 -2,168.24

差错

更正

后

实际归母净利润 10,430.95 2,820.99 8,470.29 21,722.23

扣除募集资金使用成本后

的归母净利润
10,430.95 1,563.18 8,078.94 20,073.07

差额 -2,912.00 -21,984.23 -35,206.63 -60,102.86

应补偿股份数量（股） 38,086,168.00

已补偿股份数量（股） 1,373,977.00

东盛集团目前持有的股份

再考虑扣除 10 赠 4 的影响

后股份数量（股）

3,143,977.00

股份不足部分应补偿现金

金额
85,363.97

注：

①以上补偿金额为初步测算金额，未考虑山西广誉远减值测试结果的影响。

②截至 2023 年三季度末，东盛集团持有公司 4,401,568 股，考虑 2018 年每 10 股转增 4 股影

响，折算后东盛集团目前可补偿的股份数量为 3,143,977 股。

计算公式：

1、当期应当补偿股份数量=[（截至当期期末累积承诺净利润数－截至当期期末累

积实现净利润数）×标的股权交易作价÷补偿期限内各年的承诺净利润数总和－累积已

补偿金额]÷本次发行股份购买资产的股份发行价格

2、当期补偿金额= （截至当期期末累积承诺净利润数－截至当期期末累积实现净利

润数）×标的股权交易作价÷补偿期限内各年的承诺净利润数总和－累积已补偿金额

3、当期应补偿现金金额= （当期补偿金额－当期已补偿股份数量×本次发行股份购

买资产的股份发行价格）

山西广誉远 2016-2018 年度扣非后净利润数据为公司自查初步测算数据，具体金额

以会计师出具的鉴证报告为准。后续追回业绩承诺补偿的金额存在不确定性，因此该事